
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA Nº 2784/2011 - ADEPARÁ, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memorando 284/2011 – Gerência Regional 
de Paragominas, de 09 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 
( trinta) dias de férias a servidora RITA DE CÁSSIA 
ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA, matrícula nº 80845223/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – Engenheira Agrônoma, no período de 
22/08/2011 a 20/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

PORTARIA Nº 2804/2011 - ADEPARÁ, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 038/2011 - GPSA, de 27 
de julho de 2011, que solicita o adicional de insalubridade do 
servidor.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57218065/2
ANDRÉ REALE 

SIMÕES
FEA – MÉDICO 
VETERINÁRIO

15/07/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270204

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº282/2011
Data de Admissão: 17/08/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
JANDER MARINHO MACHADO  TÉCNICO AGRÍCOLA                   
16/02/2012  

Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270051

PORTARIA: 2929/2011
Objetivo: Realizar visita administrativa nas unidades da 
ADEPARÁ e verificar a situação referente à locação de imóveis. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57100303/Adenair Vieira de Sá (Diretor Administrativo e 
Financeiro) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 
21/08/2011<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270045

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/05/2011
Valor: 4.763,81
Vigência: 01/05/2011 a 18/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Consiste em estabelecer o reequilíbrio econômico 
e financeiro do contrato nº 019/2010, com alteração do valor 
mensal a partir de maio/2011, constante na cláusula quinta do 
contrato em tela.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-ME
Endereço: Trav. Santa Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270026
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 268866

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 11.767,04
Vigência: 01/03/2011 a 02/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Consiste na supresão do valor do contrato nº 
467/2009, para atender o Decreto nº 05/2011.
Contrato: 467
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
Endereço: Trav.Santa Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270036

PORTARIA: 2425/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Draucia Darlen Silva Gouvea           Médico Veterinário       572166182   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
200,00
20604123562040000    0261000000          339036              
100,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270515

CONTRATO: 19
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - TIC, conbforme especificado no 
anexoI da Proposta Comercial nº 037/2011-PRODEPA
Valor Total: 123.153,60
Data Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 01/08/2011 a 01/08/2012
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/nº
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km 10 - Icoaraci
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270512

PORTARIA: 2888/2011
Objetivo: Participar de reunião com a Gerência Regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572241681/Karinny Ferreira Campos (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 
02/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270513

PORTARIA: 2824/2011
Objetivo: conduzir servidores que irão realizar atividades de 
fiscalização móvel na região do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233661/Panfílio Lobato Coelho Júnior (Motorista ) / 6.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270524

PORTARIA: 2823/2011
Objetivo: participar de reunião junto ao Diretor Geral desta 
ADEPARÁ com os servidores da Gerência Regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616323/Sálvio Carlos Freire da Silva (Diretor Operacional) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270528

PORTARIA: 2890/2011
Objetivo: Participar do Treinamento de Sistema de Integração 
Agropecuária. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRASIL NOVO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870051/Erinaldo Silva dos Santos (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
17/08/2011
572233011/Hellinton Pereira da Silva (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270520

PORTARIA: 2889/2011
Objetivo: Realizar atividades de visita técnica nas ULSA’s com o 
intuito de levantamento de material técnico administrativo para 
ser utilizado na Campanha de Vacinação contra Febre Aftosa 
Etapa maio/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58684083/Tatiana Castro de Assis (Gerente Regional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


